INDICAÇÃO Nº
323
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes a realização de estudos e a liberação de recursos para reforma do quintal e pintura externa do prédio do Lar São Vicente de Paulo, no município de SANTA CRUZ DO RIO PARDO-SP.

JUSTIFICATIVA

Como se sabe, a grande maioria de nossos municípios vem enfrentando sérias dificuldades financeiras, o que impede a realização de suas prioridades, bem como, de ajudar de maneira mais efetiva as entidades, que com muita luta e sacrifícios, procuram amenizar os problemas sociais existentes na comunidade.

O Lar São Vicente de Paulo, situado a Rua José Ephifâneo Botelho, 850 em Santa Cruz do Rio Pardo é uma entidade que atende idosos em regime de abrigo, sendo 32 (trinta e dois) cadeirantes e atualmente 70 (setenta) idosos carentes, que necessitam de ajuda para sua sobrevivência.

Desta forma, a entidade requer um auxílio do Governo Estadual, para reformar uma parte do quintal e realizar a pintura externa do prédio, que se encontra em péssimo estado de conservação.

Face o exposto, esperamos contar com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, para que determine aos órgãos competentes a adoção das medidas necessárias, visando o atendimento da presente indicação, que sem dúvida alguma, irá proporcionar mais conforto e bem estar aos idosos atendidos pelo Lar São Vicente de Paulo de Santa Cruz do Rio Pardo.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 849813 170209 1934